2

1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.09.2023         № 1366                                                                г. Камень-на-Оби

	Об усилении мер пожарной безопасности на территории Каменского района на осенне-зимний период 2023 - 2024 годов

В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 47 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от них в осенне-зимний период 2023-2024 годов,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 	1. Утвердить план основных организационных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, снижению потерь от них в осенне-зимний период 2023-2024 годов (далее - План) (прилагается).
          2. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям  организаций, расположенных на территории Каменского района Алтайского края, независимо от организационно-правовой формы, организовать проведение противопожарных мероприятий, согласно Плану.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 16.09.2022 № 944 «Об усилении мер пожарной безопасности на территории Каменского района на осенне-зимний период 2022-2023 годов».
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Заместитель главы
Администрации района                                                                            П.С. Глотов

1

3

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН постановлением                                                                                                                              Администрации района                                                                                                                             от 29.09.2023      № 1366

План
основных организационных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, снижению потерь от них в осенне-зимний период 2023-2024 годов
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Издать приказы (распоряжения, постановления) о подготовке общеобразовательных и образовательных учреждений, учреждений специального профессионального образования, объектов культуры и досуга, зданий Администраций сельсоветов, производственных объектов и объектов торговли Каменского района (далее - объектов Каменского района) в противопожарном отношении к осенне-зимнему пожароопасному периоду
	 до 05.10.2023 года
	Главы сельсоветов, руководители общеобразовательных и образовательных учреждений, учреждений специального профессионального образования, объектов культуры и досуга, муниципальных предприятий, производственных объектов и объектов торговли (далее - руководители объектов) (по согласованию)

	2.
	Организовать проверку водопроводных сетей, внутренних пожарных кранов, автоматических средств извещения и тушения пожаров, систем  оповещения о пожаре, средств связи и пожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения и техники, приспособлений для тушения пожаров с составлением актов. Принять меры по устранению выявленных недостатков
	10.10.2023
	Руководители объектов Каменского района (по согласованию)

	3.
	Принять меры по утеплению внутренних пожарных водопроводов и пожарных гидрантов с целью исключения их замораживания. Регулярно производить очистку мест расположения пожарных гидрантов от снега

	10.10.2023 по 20.04.2024
	Руководители объектов Каменского района (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	4.
	Усилить контроль за соблюдением правил применения открытого огня, соблюдения правил проведения сварочных работ и режима курения на объектах Каменского района
	постоянно в течение осенне-зимнего периода
	Главы  сельсоветов (по согласованию), руководители объектов Каменского района (по согласованию)

	5.
	Проведение в вечернее время обследования объектов с круглосуточным пребыванием людей с целью проверки выполнения норм и требований пожарной безопасности, а также знаний порядка действий персонала объектов на случай возникновения пожара
	один раз в квартал
	Руководители объектов с круглосуточным пребыванием людей (по согласованию)

	6.
	Провести инструктажи с персоналом объектов и организовать практические занятия и тренировки на объектах с массовым пребыванием людей (школы, детские учреждения и пр.) по отработке планов эвакуации людей на случай возникновения пожара (чрезвычайной ситуации). Для объектов с круглосуточным пребыванием людей отработку провести в дневное и ночное время
	до 05.10.2023
	Главы сельсоветов (по согласованию), руководители объектов Каменского района (по согласованию), начальник восьмого пожарно - спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю, назначив заместителем председателя комиссии (далее - 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю) (по согласованию)

	7.
	Организовать очистку территории населенных пунктов района от мусора, листьев, сухой травы и деревьев с вывозом на организованные свалки
	до 10.10.2023
	Главы  сельсоветов (по согласованию), руководители объектов Каменского района (по согласованию)

	8.
	Организовать дежурство добровольных пожарных в подразделениях государственной противопожарной службы и в созданных добровольных пожарных командах на территории района
	постоянно
	Главы  сельсоветов (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	9.
	Организовать проведение совместных с участковыми уполномоченными инспекторами полиции  рейдов по местам проживания лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан и детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	с 01.11.2023 по 15.12.2023
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации района, начальник Межмуниципального отдела  Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее - МО МВД России «Каменский») (по согласованию)

	10.
	Организовать проведение совместных проверок с представителями организаций, управляющими многоквартирными домами противопожарного состояния зданий, а также проведения индивидуальных бесед о мерах пожарной безопасности с жильцами
	с 10.10.2023 по 30.03.2024
	Руководители управляющих организаций (по согласованию),
8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию)

	11.
	Организовать проверку и приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой елок, на предмет соответствия противопожарным требованиям
	15.12.2023-25.12.2023
	Руководители объектов Каменского района (по согласованию)

	12.
	Рассмотреть возможность оказания адресной помощи престарелым гражданам, инвалидам и малообеспеченным слоям населения по ремонту печного отопления и электропроводки
	октябрь-ноябрь
2023 года
	Управление социальной защиты населения по Каменскому Крутихинскому и Баевскому районам (по согласованию)

	13.
	Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности.
	постоянно
	Руководители объектов (по согласованию)

	14.
	Обеспечить населенные пункты района исправной телефонной связью для сообщения о пожаре на телефон - 01 и 112
	в течение осенне-зимнего периода
2023 - 2024 годов

	Начальник сервисного центра Каменского района Алтайского филиала  публичного акционерного общества «Ростелеком» (по согласованию)

	15.
	Своевременно осуществлять контроль за состоянием противопожарных разрывов, наличием подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам на территории муниципальных образований
	10.10.2023 по 20.04.2024
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	16.
	Обеспечить сельскохозяйственную и уборочную технику искрогасителями и первичными средствами пожаротушения
	постоянно
	Руководители сельскохозяйственных организаций и индивидуальные предприниматели (по согласованию)

	17.
	Провести собрания граждан по вопросам  соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах и вне населенных пунктов (лесных массивах, землях сельскохозяйственного назначения, местах отдыха)
	до 10.10.2023 года
	Главы  сельсоветов  (по согласованию)

	18.
	Организовать информирование населения в СМИ, на официальных сайтах в сети Интернет о требованиях пожарной безопасности в осенне-зимний период
	в течение осенне-зимнего периода
2023 – 2024 годов
	Начальник управления делами Администрации Каменского района Алтайского края, начальник 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию)

	19.
	Организовать опашку (создание минерализованных противопожарных полос), вырубку сухостоя по периметру населённых пунктов, граничащих с лесными массивами и пожароопасными полевыми участками
	 до 15.10.2023 года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	20.
	Уточнить порядок оповещения населения, проверить  техническое состояние средств оповещения на территории населенных пунктов района
	до 10.10.2023
года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)

	21.
	Организовать проведение профилактической работы  по пожарной безопасности в местах проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных семей, где наиболее вероятно возникновение пожаров и гибель людей, а также среди граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде
	в течение осенне-зимнего периода
2023– 2024 годов
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию),
8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию)

	22.
	Разместить на подведомственных объектах стенды с наглядной агитацией по пожарной безопасности
	 до 10.10.2023
года
	Главы сельсоветов, руководители объектов (по согласованию)